【2025 年職業對接培訓】GAPSK 獨誦集誦評判認證特培課程

主辦機構：北京大學語文教育研究所暨 GAPSK 教學發展委員會

支持機構：GAPSK 慈善教育基金及香港國際漢語教學協會

一、課程主旨：

國務院辦公室指出「到 2025 年，普通话在全国普及率要达到 85%……支持和服务港澳地区开

展普通话教育……提高港澳地区普通话应用水平」。因此，GAPSK 作為唯一獲得國家教育部港

澳台辦公室批辦普通話水平考試的非牟利機構，致力培訓具有專業資格的獨誦集誦老師和評判，

為港澳地區輸送急需的專項人才，填補職業缺口。

二、課程特色：

●因應市場需求及配合學員繁忙行程，該課程一星期上兩堂課，一堂課 2小時。

●老師與學員通過 ZOOM 平台，以最新科技實時互動教學，達到零距離、高效率的學習效果。

●設線下交流課程，由課程導師及特邀課程顧問為學員答疑解惑。

●擁有實時錄影服務，學員可在課程期間內反復重溫課堂內容，加強吸收與理解。

三、課程優勢：

●強大專業的教學團隊：GAPSK 首席學術顧問張丹教授及教學經驗豐富的老師參與任教。

●完善的課程體系，著重理論與實踐相結合，有助學員熟練掌握評分準則和教學方法。

●修畢課程且成績合格的學員，將獲發由北京大學語文教育研究所暨 GAPSK 教學發展委員會聯

合頒發認證證書。

●設有實踐實測實習機制，讓學員真正了解專業評判工作，掌握評分方法，成為全能朗誦評判。

四、課程導師：

楊洁 老師——

畢業於北京師範大學教育學專業，國家語委普通話水平測試一級；國際註冊高級漢語教師；文

化部認證全國少年兒童朗誦、播音主持高級教師；資深 GAPSK 幼稚園、中小學普通話水平考

試测試員、朗誦比賽評判；曾在全港多个重要朗诵演讲比赛担任评判；從事培訓及漢語言教育

相關行業十餘年，在香港從事普通話及中文教學多年，具有豐富教學經驗。

五、課程顧問：

張 丹 教授（主教獨誦、集誦點評及實訓）——

香港知名的普通話教育推動者，首创者。1972 年率先在港提倡推行普通話及漢語拼音並應用

於教學中。1979 年於香港大學開創全港第一個普通話教學法班。五十年來培訓出數以萬計的

普通話教師和學生。編著中文新多用字典等教科書及教學理論書籍。

曾任香港電台普通話教育節目主持及撰稿人十五餘年；香港學校朗誦節資深評判四十余年及北

京大學中外婦女問題研究中心研究員。

六、特約顧問：

方思入教授（線下研討）——

中國作家協會會員，德宏師範學院人文学院、藝術學院客座教授。曾獲中國當代散文獎、冰心

散文獎等獎項。1995 年開始從事普通話教學工作，曾於香港英華女學校、銀禧中學等多所學

校擔任朗誦、集诵導師及擔任各類普通話比賽評委。2020 年 9 月-2024 年 7 月任德宏師範學院

人文學院《演講與口才》學科導師。資深普通話、朗誦導師/評審，知名作家，PSC 一級。

七、課程內容（其中第一至第二階段的課時共計 42 小時，第三階段實訓共計約 30小時）：

【第一階段線上課程】包括：

●教學目標以介紹朗誦技巧及朗誦教學法為宗旨，培養學員對文學作品內涵的理解與體會，並

引導學員對表演藝術的認識，能自發地創新演繹各類文學作品，包括朗誦要素的掌握和運用：

如語氣、語調、節奏、停頓、重音、表情、手勢、抑揚等。

●指導學員如何進行朗誦表演訓練，以及教學方法和經驗分享。闡述獨誦與集誦比賽中常出現

的疑難解析。「兒、兒化、輕聲、變調、啊」的音變等誦讀法。

●詳述設立朗誦、評判的目的及作用；朗誦評判的評分準則；獨誦與集誦評分建議；評判形象

的樹立；評分紙的書寫層次及如何選出優勝者；評判助理與評判之角色、功能及協作等。獨立

演繹不同作品及點評能力。

【第一階段線下課程】包括：

●操練獨誦表演技巧

【第二階段線上課程】包括：

●朗誦類別及其歷史發展

●獨誦、集誦之異同

▷示範/操練/答疑

●台詞式集誦與文學朗誦之異同

●集誦技巧處理

▷示範/操練/答疑

●如何組建及操練集誦團隊等

●觀賽（錄製視頻）

●限時書寫及修訂評分紙

▷老師指導

▷討論答疑

●優與良作品比較

▷修訂評分紙，老師指導

▷點評技巧

【第二階段線下課程】包括：

●操練集誦表演技巧

●結課考試

●學員交流——課程老師主導，特邀顧問：張丹教授

【第三階段實訓】：

學員在結課考試結束後，將進入課程實訓階段，本階段分為實踐（觀摩評判工作）、實測（擔

任見習評判，使用紙質評分紙參與部分評判工作）、實習（擔任實習評判）三個部分，需時 4

日，約 30 小時，具體時間及安排會在課程後期另行通知。

【第四階段】：朗誦評判能力提升認證考試

*注意：一般情況下，學員需在實訓階段完成後參加朗誦評判能力提升認證考試。若學員因個

人原因無法參加實訓階段，亦可提前參加能力認證考試，但須在補回實踐實測及實習後，方可

取得朗誦評判證及證書。

八、報讀資格：

1、持大專以上學歷或有 3年以上教學經驗或

2、考獲「國家語委普通話水平測試」（PSC）二甲或以上等級資格證書，或考獲普通話基準試

合格成績

九、證書頒發：

●學員獲得由北京大學語文教育研究所暨 GAPSK 教學發展委員會聯合頒發的 GAPSK 獨誦集誦評

判認證證書，須達到下列要求：

1、資歷與報讀要求相符

2、課堂出席率達 80%

3、完成課程第一至三階段

4、結課成績達 85 分以上

十、工作推薦：

成績優秀之學員將獲推薦

●受聘擔任 GAPSK 大型朗誦賽事的評判工作

●受聘各學校教授朗誦相關課程

●於培訓中心任教

●推薦擔任私人普通話導師

*為保障評判的專業資格及教學質素，由 2024 年 9 月 1 日起，評判必須持有評判證，方可參與

GAPSK 評判工作，憑證上崗。持有評判證且在三年有效期內者，可視為 GAPSK 認證之評判。

十一、課程總費用：

$14924（支持 12 個月分期，具體分期數及分期金額視乎學員所持信用卡情況），包含：

1、學費：$13944（包含約 30 小時的實訓費用）

2、朗誦評判能力提升認證考試費用:$980

十二、課程優惠：

●舊生及舊生推薦，學費 85 折，即課程總費用為：$12832

●二人或以上同行，學費 8折，即課程總費用為：$12135

●早鳥優惠，學費 75 折，即課程總費用為：$11438

●早鳥+二人同行，學費 7折，即課程總費用為：$10741

●5 折補讀，學費 5折，即課程總費用為：$7952

✽ 本課程所有內容及設計之版權歸 GAPSK 教學發展委員會所有，如有任何抄襲、轉載、即屬違法。

GAPSK 教學發展委員會

二零二五年